— 1 —

晋司发〔2025〕61号

关于公布第五届法治动漫微视频

征集展播活动获奖名单的通知

各市司法局、文旅局，省直各相关单位：

为深入学习宣传贯彻习近平法治思想，弘扬社会主义法治精

神，讲好法治山西故事，促进公民法治素养提升，省司法厅、省

广播电视局联合举办了第五届法治动漫微视频征集展播活动。本

次活动得到了全省各界的大力支持和广泛参与，报送的作品特色

鲜明、内容丰富、形式多样、创意新颖。通过本次活动，普及了

法律知识，宣传了法治理念，提高了全省公民的法律法规知晓度、

山 西 省 司 法 厅

山西省广播电视局
文件

— 2 —

法治精神认同度，取得了良好普法效果。

经各级各部门初评，专家复评，并经公示，最终评选出各类

获奖作品 78 部，其中《盬税流芳》等 6 部作品获得一等奖，《高

墙内的南丁格尔》等 12 部作品获得二等奖，《消失的闫老师》

等 24 部作品获得三等奖，《筑牢“以工代赈”资金安全堤》等

36 部作品获得优秀奖。根据活动组织开展情况，省人民检察院

等 12 个单位获得优秀组织奖。现将活动获奖名单予以公布。

各获奖单位、各级各部门要全面贯彻落实党的二十大和二十

届二中、三中、四中全会精神，深入学习贯彻习近平法治思想，

进一步加强社会主义法治文化建设，繁荣发展社会主义法治文

艺，充分运用新媒体新技术开展普法，不断增强法治宣传教育的

吸引力和感染力，推动全社会尊法学法守法用法，为奋力谱写三

晋大地推进中国式现代化新篇章营造良好法治环境。

附件：1.第五届法治动漫微视频征集展播活动获奖

作品名单

2.第五届法治动漫微视频征集展播活动优秀

组织单位名单

山西省司法厅 山西省广播电视局

2025 年 12 月 1 日

— 3—

附件 1

第五届法治动漫微视频征集展播活动
获奖作品名单

一等奖

序号 作品名称 参评单位

1 盬税流芳 国家税务总局运城市税务局

2 西游新记之急脾气的悟空 山西交通控股集团有限公司

3 传承 守护 忻州市中级人民法院

4 北魏法制小故事 大同市司法局

5 奔跑的吕菁（1-4 集）
吕梁市人民检察院

中阳县人民检察院

6 指尖生花 晋馍塑新 山西省监狱管理局

— 4—

二等奖

序号 作品名称 参评单位

1 高墙内的南丁格尔 山西省监狱管理局

2 我的老家“会飞的盐湖” 运城市人民检察院

3 脉动 青绿
山西省人民检察院

太原铁路运输分院

4 反诈拍手歌 晋城市公安局

5 法润老兵--只为迷彩依旧 临猗县退役军人事务局

6 青春不“毒”白（1-7 集） 太原广播电视台

7 为明天护航 介休市人民检察院

8
文物“浮沉”

--虽“隐”必诛
山西省文物局

9 家门口的安全 运城市消防救援支队

10 心灯 太原市中级人民法院

11 少年回航 大同市浑源县人民检察院

12 法治护航 助企扬帆 山西省政务服务中心

— 5—

三等奖

序号 作品名称 参评单位

1 消失的闫老师 离石区人民检察院

2 剥开糖衣的谎言 运城市中级人民法院

3 求神卜卦不如提早预防 大同市消防救援支队

4 母婴保健的法治护航 山西白求恩医院

5 法治之剑，文化之盾 襄汾县人民检察院

6 向阳花开
山西转型综合改革示范区

人民检察院

7 就是要投 晋城市公安局

8 我就在你身边 娄烦县司法局

9 聆听宪法的声音 夏县司法局

10 砚边清露 太原市万柏林区审计局

11 暖春 晋城市司法局

— 6—

12 合规之盾--反担保风险记 晋商信用增进投资股份有限公司

13 爱不缺席 守护成长 乡宁县司法局

14 深渊 沁水县司法局

15 汾水畔的检察防线 襄汾县人民检察院

16 守护希望 点亮未来 乡宁县司法局

17 守护生命线 山西交通控股集团有限公司

18 大佛下的守护者 大同市云冈区人民检察院

19
熊孩子充值 1700 元，

这笔钱能退吗？
乡宁县司法局

20 光与暗的距离 运城市中级人民法院

21 青春与法同行 太原市财贸学校

22 “非”一般体验 晋城市公安局

23 热烈 古县人民检察院

24 新编八十一难
山西省公共资源交易中心

（山西省省级政府采购中心）

— 7—

优秀奖

序号 作品名称 参评单位

1
筑牢“以工代赈”

资金安全堤
晋城市财政局

2
法律面前无特殊

花钱减刑不可信

山西省监狱管理局

新闻宣传中心

3 看不见的生命线 晋城市消防救援支队

4 莫名的电话 朔州市人民检察院

5 飞来横“锅” 临汾市文化和旅游局

6 请勿高空抛物 太原市迎泽区双东小学校

7 绽放的琉璃 介休市人民检察院

8 人生，有几个十七年？ 阳城县人民检察院

9 情满老屋 闻喜县司法局

10 守牢青春防线 永和县司法局

11 “法”不容“黑”
太原市杏花岭区

享堂街道卧虎山社区

— 8—

12 守住养老钱 幸福享晚年
太原市城市排水管理中心

再生水运行所

13
电动自行车

的安全隐患与预防
晋城市消防救援支队

14 仲裁庭里的暖阳 运城市人力资源和社会保障局

15 “未成年”不是护身符 闻喜县司法局

16 村里的“公平密码” 晋城市农业农村局

17 新《治安管理处罚法》解读 潞州区司法局

18 守护生命，更守护您的权利 晋城市康复医院

19 工伤不慌乱，维权有章法 山西广宇建筑劳务服务有限公司

20 被看见才安全 孝义市公安局交通管理警察大队

21 逆天改命 祁县人民法院

22 安全账户里的陷阱
太原煤炭气化（集团）

临汾燃气有限公司

23 泥潭 华阳集团开元公司

24
一法护成长：

“六大保护”筑屏障
天镇县人民检察院

— 9—

25 选择 垣曲县新城镇人民政府

26 会“破案”的调解员 运城市司法局

27 遗产风波 祁县司法局

28 花钱要戴紧箍咒 长治市财政局

29
防范两卡诈骗，

不做犯罪“工具人”
晋城技师学院

30 舌尖上的“红线”
华舰体博文化发展

（山西）有限公司

31 走捷径的“证书”
华阳集团新宇岩土工程

有限责任公司

32 雷霆防线 长治市气象局

33
筑牢“地下长城”，

建设“为民人防”
晋城市人民政府国防动员办公室

34 什么是有效证据 潞州区司法局

35
审计护航--政府投资项目流

程的全规与质量防线
忻州市审计局

36 灵润之石 法佑未来 灵石县人民检察院

— 10—

附件 2

第五届法治动漫微视频征集展播活动
优秀组织单位名单

山西省人民检察院

山西省卫生健康委员会

山西省审计厅

山西省政府国有资产监督管理委员会

山西省消防救援总队

太原市司法局

吕梁市司法局

晋中市司法局

长治市司法局

晋城市司法局

临汾市司法局

运城市司法局

信息公开选项：主动公开

山西省司法厅办公室 2025 年 12 月 1日印发